

2017年度

通期決算補足資料

2018年5月10日

三菱食品株式会社

【お問い合わせ先】

御質問事項等がございましたら下記宛お問合せ願います。

I R室

〔 TEL 03-3767-5204 〕
〔 FAX 03-3767-0450 〕

目

次

1 .	〈連 結〉 損益前期及び業績予想比較	—————	P. 1
2 .	// 貸借対照表の主な増減科目	—————	P. 2
3 .	// キャッシュ・フロー計算書	—————	P. 3
4 .	// 業績推移（通期・第2四半期累計）	—————	P. 4
5 .	// セグメント別業績	—————	P. 5
6 .	// 品種別売上高・業態別売上高	—————	P. 6
7 .	// 設備投資他推移	—————	P. 7

1. < 連 結 > 損益前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨）

	2017年度		2016年度		前期比		2017年度 予想		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
売 上 高	2,513,427	100.00	2,411,474	100.00	101,953	4.23	2,500,000	100.00	13,427	0.54	
売 上 原 価	2,337,690	93.01	2,240,385	92.91	97,305	4.34					
売 上 総 利 益	175,736	6.99	171,088	7.09	4,648	2.72					
販売費及び一般管理費	159,033	6.33	153,254	6.36	5,778	3.77					
物 流 費	84,604	3.37	81,824	3.39	2,779	3.40					
人 件 費	40,203	1.60	39,797	1.65	406	1.02					
そ の 他	34,225	1.36	31,632	1.31	2,592	8.20					
営 業 利 益	16,703	0.66	17,833	0.74	▲1,130	▲6.34	18,200	0.73	▲1,496	▲8.22	
営 業 外 収 益	3,137	0.12	2,739	0.11	398	14.55					
受 取 利 息	60	0.00	63	0.00	▲2	▲4.27					
受 取 配 当 金	467	0.02	441	0.02	26	5.93					
不 動 産 賃 貸 料	1,225	0.05	1,222	0.05	3	0.26					
そ の 他 収 益	1,383	0.06	1,011	0.04	372	36.78					
営 業 外 費 用	1,824	0.07	1,695	0.07	129	7.65					
支 払 利 息	127	0.01	148	0.01	▲21	▲14.26					
固 定 資 産 除 却 損	73	0.00	77	0.00	▲4	▲5.44					
不 動 産 賃 貸 費 用	1,129	0.04	1,064	0.04	65	6.14					
そ の 他 経 費	494	0.02	404	0.02	89	22.15					
経 常 利 益	18,016	0.72	18,877	0.78	▲861	▲4.56	19,200	0.77	▲1,183	▲6.16	
特 別 利 益	767	0.03	1,192	0.05	▲424	▲35.59					
特 別 損 失	2,623	0.10	1,763	0.07	859	48.75					
税金等調整前当期純利益	16,160	0.64	18,306	0.76	▲2,145	▲11.72					
法人税、住民税及び事業税	6,190	0.25	5,615	0.23	575	10.25					
法 人 税 等 調 整 額	▲831	▲0.03	279	0.01	▲1,110	—					
非支配株主に帰属する当期純利益	1	0.00	20	0.00	▲18	▲91.42					
親会社株主に帰属する当期純利益	10,799	0.43	12,391	0.51	▲1,591	▲12.84	12,500	0.50	▲1,700	▲13.60	

1株当たり当期純利益（円）	189.01円	216.86円	▲27.85円	218.77円	▲29.76円	
1株当たり純資産（円）	2,933.66円	2,759.33円	174.33円	—	—	

当期末従業員数（人）	4,973人	4,849人	124人			就業者ベース
------------	--------	--------	------	--	--	--------

※ 業績予想は、昨年5月8日公表の数値であります。

2. ＜ 連 結 ＞ 貸 借 対 照 表 の 主 な 増 減 科 目

単位：百万円（未満切捨）

	当期末 (2018年3月31日)	前期末 (2017年3月31日)	増 減 額	備 考
資 産 合 計	693,319	620,531	72,787	
流 動 資 産	560,465	499,012	61,453	
現 金 及 び 預 金	2,492	1,575	917	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	330,660	282,067	48,593	
た な 卸 資 産	67,218	55,744	11,473	
短 期 貸 付 金	99,100	103,600	▲4,499	
そ の 他	61,252	56,237	5,015	
貸 倒 引 当 金	▲258	▲211	▲47	
固 定 資 産	132,853	121,518	11,334	
（ 有 形 固 定 資 産 ）	(67,996)	(62,011)	(5,984)	
建 物 及 び 構 築 物	24,099	20,941	3,158	
土 地	30,294	30,702	▲407	
そ の 他	13,601	10,367	3,234	
（ 無 形 固 定 資 産 ）	(17,154)	(18,124)	(▲969)	
（ 投 資 そ の 他 の 資 産 ）	(47,702)	(41,383)	(6,319)	
投 資 有 価 証 券	26,238	23,400	2,838	
そ の 他	21,463	17,982	3,480	
負 債 合 計	525,627	462,804	62,822	
流 動 負 債	504,158	442,968	61,189	
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	444,028	383,718	60,309	
そ の 他	60,129	59,249	879	
固 定 負 債	21,469	19,836	1,632	
純 資 産 合 計	167,691	157,726	9,965	
自 己 資 本	167,622	157,662	9,960	
（ 株 主 資 本 ）	(159,708)	(151,610)	(8,098)	
資 本 金	10,630	10,630	-	
資 本 剰 余 金	33,387	33,387	-	
利 益 剰 余 金	118,249	110,149	8,099	
自 己 株 式	▲2,558	▲2,557	▲0	
（ その他包括利益累計額）	(7,913)	(6,052)	(1,861)	
非 支 配 株 主 持 分	68	64	4	

3. < 連 結 > キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		2017年度	2016年度	増 減	備 考
営業活動によるキャッシュ・フロー	税金等調整前当期純利益	16,160	18,306	▲2,145	
	減価償却費	6,942	6,158	784	
	減損損失	2,400	410	1,990	
	のれん償却額	375	301	74	
	貸倒引当金の増減額（▲は減少）	20	185	▲164	
	売上債権の増減額（▲は増加）	▲43,510	▲3,845	▲39,664	
	たな卸資産の増減額（▲は増加）	▲10,002	▲2,094	▲7,907	
	未収入金の増減額（▲は増加）	▲1,547	▲1,459	▲88	
	仕入債務の増減額（▲は減少）	55,315	13,229	42,085	
	未払消費税等の増減額（▲は減少）	▲307	▲42	▲265	
	法人税等の支払額	▲5,536	▲7,477	1,940	
	その他	▲1,977	▲627	▲1,350	
営業活動によるキャッシュ・フロー計		18,333	23,044	▲4,711	
投資活動によるキャッシュ・フロー	有形固定資産の取得による支出	▲10,615	▲3,673	▲6,942	
	有形固定資産の売却による収入	1,050	755	294	
	無形固定資産の取得による支出	▲3,835	▲4,892	1,056	
	投資有価証券の取得による支出	▲730	▲124	▲605	
	投資有価証券の売却による収入	992	2,395	▲1,402	
	連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	-	▲261	261	
	連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	▲972	-	▲972	
	差入保証金の差入による支出	▲2,501	▲161	▲2,340	
	差入保証金の回収による収入	493	526	▲32	
	長期貸付金の回収による収入	0	0	0	
財務活動によるキャッシュ・フロー	その他	▲181	▲171	▲10	
	投資活動によるキャッシュ・フロー計	▲16,301	▲5,607	▲10,693	
	短期借入金の返済による支出	▲1,080	-	▲1,080	
	リース債務の返済による支出	▲1,682	▲1,751	69	
現金及び現金同等物に係る換算差額	配当金の支払額	▲2,856	▲3,085	228	
	その他	2	348	▲346	
財務活動によるキャッシュ・フロー計		▲5,616	▲4,488	▲1,128	
現金及び現金同等物に係る換算差額		0	▲12	13	
現金及び現金同等物の増減額（▲は減少）		▲3,582	12,937	▲16,519	
現金及び現金同等物の期首残高		105,175	92,238	12,937	
現金及び現金同等物の期末残高		101,592	105,175	▲3,582	

4. ＜ 連 結 ＞ 業 績 推 移

1) 通 期

単位：百万円（未満切捨）

	2014年度		2015年度		2016年度		2017年度		2018年度 予想		増 減			
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	15年/14年	16年/15年	17年/16年	18年予想/17年
売 上 高	2,337,252	100	2,383,064	100	2,411,474	100	2,513,427	100	2,550,000	100	2.0	1.2	4.2	1.5
営 業 利 益	15,263	0.65	16,888	0.71	17,833	0.74	16,703	0.66	17,400	0.68	10.7	5.6	▲6.3	4.2
経 常 利 益	17,232	0.74	18,217	0.76	18,877	0.78	18,016	0.72	18,500	0.73	5.7	3.6	▲4.6	2.7
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	9,752	0.42	12,492	0.52	12,391	0.51	10,799	0.43	11,500	0.45	28.1	▲0.8	▲12.8	6.5
純 資 産	139,021	-	148,145	-	157,726	-	167,691	-	-	-	6.6	6.5	6.3	-
総 資 産	577,191	-	599,394	-	620,531	-	693,319	-	-	-	3.8	3.5	11.7	-
自 己 資 本 比 率	23.9%	-	24.7%	-	25.4%	-	24.2%	-	-	-	0.8 P	0.7 P	▲1.2 P	-
1株当たり当期純利益	170.67 円	-	218.63 円	-	216.86 円	-	189.01 円	-	201.27 円	-	47.96 円	▲1.77 円	▲27.85 円	12.26 円
1株当たり配当金	42.00 円	-	50.00 円	-	50.00 円	-	50.00 円	-	50.00 円	-	8.00円	-	-	-
1株当たり純資産	2,416.01 円	-	2,591.98 円	-	2,759.33 円	-	2,933.66 円	-	-	-	175.97 円	167.34 円	174.33 円	-
R O E	7.4%	-	8.7%	-	8.1%	-	6.6%	-	6.7%	-	1.3 P	▲0.6 P	▲1.5 P	0.1 P

2) 第2四半期（累計）

単位：百万円（未満切捨）

	2014年度		2015年度		2016年度		2017年度		2018年度		増 減			
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	15年/14年	16年/15年	17年/16年	18年/17年
売 上 高	1,187,994	100	1,199,028	100	1,205,980	100	1,254,296	100	-	-	0.9	0.6	4.0	-
営 業 利 益	5,864	0.49	7,249	0.60	8,035	0.67	6,952	0.55	-	-	23.6	10.8	▲13.5	-
経 常 利 益	7,073	0.60	8,219	0.69	8,569	0.71	7,785	0.62	-	-	16.2	4.3	▲9.1	-
親会社株主に帰属する 四 半 期 純 利 益	4,656	0.39	6,774	0.57	6,240	0.52	5,558	0.44	-	-	45.5	▲7.9	▲10.9	-
純 資 産	133,065	-	144,405	-	151,891	-	162,745	-	-	-	8.5	5.2	7.1	-
総 資 産	587,544	-	606,396	-	622,432	-	720,387	-	-	-	3.2	2.6	15.7	-
自 己 資 本 比 率	22.5%	-	23.8%	-	24.4%	-	22.6%	-	-	-	1.3 P	0.6 P	▲1.8 P	-
1株当たり四半期純利益	81.49 円	-	118.57 円	-	109.21 円	-	97.28 円	-	-	-	37.08 円	▲9.36 円	▲11.93 円	-
1株当たり配当金	21.00 円	-	21.00 円	-	25.00 円	-	25.00 円	-	-	-	-	4.00円	-	-
1株当たり純資産	2,308.55 円	-	2,522.59 円	-	2,657.41 円	-	2,847.07 円	-	-	-	214.04 円	134.82 円	189.66 円	-

5. < 連 結 > セグメント別業績

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高								営 業 利 益											
	2016年度 実績 (組替後) ※1	2017年度 実績		2018年度 予想	増 減				2016年度 実績 (組替後) ※1	2017年度 実績		2018年度 予想	増 減				売上高対比率（％）			
					17年(組替前)/16年(組替後)		18年予想/17年(組替後)						17年(組替前)/16年(組替後)		18年予想/17年(組替後)		2016年度 実績 (組替後) ※1	2017年度実績		2018年度 予想
		組替前	組替後 ※2		金額	率	金額	率		金額	率		金額	率	組替前	組替後 ※2				
加工食品	747,030	770,282	770,525	782,000	23,251	3.11	11,474	1.49	4,457	3,300	3,129	3,600	▲1,156	▲25.95	470	15.05	0.60	0.43	0.41	0.46
低温食品	960,148	1,002,559	1,002,559	1,018,000	42,411	4.42	15,440	1.54	10,224	9,108	9,202	9,500	▲1,116	▲10.92	297	3.24	1.06	0.91	0.92	0.93
酒 類	412,625	441,334	441,289	448,000	28,709	6.96	6,710	1.52	500	1,472	1,454	1,600	972	194.40	145	9.98	0.12	0.33	0.33	0.36
菓 子	289,815	297,335	297,245	300,000	7,520	2.59	2,754	0.93	3,546	3,756	3,812	3,900	210	5.92	87	2.31	1.22	1.26	1.28	1.30
その他・調整	1,854	1,914	1,807	2,000	60	3.28	192	10.64	▲894	▲933	▲894	▲1,200	▲39	-	▲305	-	-	-	-	-
連 結 計	2,411,474	2,513,427	2,513,427	2,550,000	101,953	4.23	36,572	1.46	17,833	16,703	16,703	17,400	▲1,130	▲6.34	696	4.17	0.74	0.66	0.66	0.68

※1. 2017年度の組織のセグメント見直し及び決算調整項目の見直しに伴い、2016年度実績を組替えております。

※2. 2018年度の採算管理方法の見直し及び一部組織変更に伴い、2017年度実績を組替えております。

6. < 連 結 > 品 種 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2014年度		2015年度		2016年度		2017年度		15年/14年 増減		16年/15年 増減		17年/16年 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
缶詰・調味料類	270,743	11.6	277,113	11.6	272,509	11.3	277,821	11.1	6,370	2.4	▲4,604	▲1.7	5,312	1.9
麺・乾物類	150,634	6.4	156,919	6.6	153,914	6.4	158,149	6.3	6,284	4.2	▲3,004	▲1.9	4,234	2.8
嗜好品・飲料類	252,353	10.8	267,456	11.2	271,040	11.2	276,606	11.0	15,103	6.0	3,583	1.3	5,566	2.1
菓子類	267,419	11.4	276,089	11.6	291,010	12.1	299,463	11.9	8,670	3.2	14,921	5.4	8,452	2.9
冷凍食品類	432,593	18.5	452,836	19.0	482,467	20.0	508,967	20.2	20,243	4.7	29,630	6.5	26,500	5.5
チルド食品類	428,140	18.3	417,185	17.5	414,115	17.2	430,143	17.1	▲10,955	▲2.6	▲3,069	▲0.7	16,027	3.9
ビール類	219,116	9.4	219,141	9.2	210,243	8.7	226,417	9.0	25	0.0	▲8,898	▲4.1	16,173	7.7
その他酒類	195,423	8.4	190,144	8.0	189,729	7.9	200,322	8.0	▲5,278	▲2.7	▲415	▲0.2	10,593	5.6
その他	120,829	5.2	126,176	5.3	126,442	5.2	135,534	5.4	5,346	4.4	266	0.2	9,092	7.2
合 計	2,337,252	100.0	2,383,064	100.0	2,411,474	100.0	2,513,427	100.0	45,811	2.0	28,410	1.2	101,953	4.2

< 連 結 > 業 態 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2014年度		2015年度		2016年度		2017年度		15年/14年 増減		16年/15年 増減		17年/16年 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
卸 売	216,348	9.3	209,873	8.8	197,498	8.2	216,851	8.6	▲6,474	▲3.0	▲12,374	▲5.9	19,352	9.8
G M S	188,062	8.1	186,246	7.8	199,302	8.3	200,964	8.0	▲1,816	▲1.0	13,056	7.0	1,662	0.8
S M	890,761	38.1	914,014	38.4	891,349	36.9	887,151	35.3	23,253	2.6	▲22,665	▲2.5	▲4,197	▲0.5
C V S	689,436	29.5	706,848	29.7	759,328	31.5	812,399	32.3	17,412	2.5	52,480	7.4	53,070	7.0
ドラッグストア	92,182	3.9	98,511	4.1	101,691	4.2	110,307	4.4	6,328	6.9	3,180	3.2	8,616	8.5
ユ ー ザ ー	62,330	2.7	63,138	2.6	59,938	2.5	63,346	2.5	808	1.3	▲3,200	▲5.1	3,407	5.7
その他直販	167,070	7.1	173,664	7.3	171,438	7.1	179,547	7.2	6,594	3.9	▲2,225	▲1.3	8,108	4.7
(直販計)	2,089,843	89.4	2,142,423	89.9	2,183,048	90.5	2,253,717	89.7	52,580	2.5	40,625	1.9	70,668	3.2
メーカー・他	31,060	1.3	30,766	1.3	30,926	1.3	42,858	1.7	▲293	▲0.9	159	0.5	11,932	38.6
合 計	2,337,252	100.0	2,383,064	100.0	2,411,474	100.0	2,513,427	100.0	45,811	2.0	28,410	1.2	101,953	4.2

1. GMSはゼネラル・マーチャндаイズ・ストアの略で、総合スーパーであります。
2. SMはスーパーマーケットであります。
3. CVSはコンビニエンスストアであります。
4. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。
5. 2015年度において一部業態区分を見直したことにより、2014年度についても組替えて表示しております。

7. ＜ 連 結 ＞ 設 備 投 資 他 推 移

単位：百万円(未満切捨)

	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度 予想	増 減			
						15年/14年	16年/15年	17年/16年	18年予想/17年
＜ 投 資 額 ＞									
設 備 投 資 額	4,698	2,999	5,355	12,422	14,000	▲1,698	2,356	7,067	1,577
システム開発等	4,495	8,059	5,200	3,037	4,000	3,563	▲2,859	▲2,163	962
投資額計	9,193	11,058	10,555	15,459	18,000	1,864	▲503	4,904	2,540
＜ 償 却 額 ＞									
設 備 投 資	5,071	4,745	4,587	5,051	5,600	▲326	▲158	464	548
(注) 当期支払リース料	485	446	365	346	400	▲39	▲80	▲19	53
計	5,557	5,191	4,952	5,397	6,000	▲365	▲238	445	602
システム開発等	1,160	1,565	1,739	2,006	2,000	405	173	267	▲6
償却額計	6,717	6,757	6,691	7,404	8,000	39	▲65	712	595

(注) 当期支払リース料は、2008年以前契約のリース物件に係る支払リース料であります。